4

Подлинник данного постановления приобщен к делу №5-363/6/2022 мирового судьи судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан

Дело №5-363/6/2022
УИД №16MS0087-01-2022-001717-98

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

7 июня 2022 года
г.Альметьевск, ул.Фахретдина, д.56а

	Мировой судья судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Аблакова Ф.Р., с участием помощника Альметьевского городского прокурора Гайсиной Г.Р.,  рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1.1 ст.5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Гараева Р. И., (данные изъяты) г.р., уроженца (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты), (данные изъяты),

У С Т А Н О В И Л:

В результате проведенной Альметьевской городской прокуратурой проверки исполнения законодательства, регулирующего порядок оказания государственной социальной помощи, установлено, что начальник Управления социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Альметьевском муниципальном районе (далее – Управления социальной защиты) Гараев Р.И. допустил нарушение порядка рассмотрения обращений граждан.
Представитель Альметьевской городской прокуратуры (данные изъяты) поддержала постановление о возбуждении дела об административном правонарушении.
Гараев Р.И. при рассмотрении дела признал вину в инкриминируемом административном правонарушении, пояснил, что по обращению заявителя разъяснение было дано устно, письменный ответ представлен лишь после поступления жалобы в прокуратуру.
Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
На основании ч.1 ст.5 Федерального закона «О государственной социальной помощи» (далее – Закона) органы государственной власти субъектов Российской Федерации принимают законы и иные нормативные правовые акты, определяющие размеры, условия и порядок назначения и выплаты государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, и иным категориям граждан, предусмотренным Законом.
Постановление Кабинетом Министров Республики Татарстан от 02.09.2014г. N635 утверждено Положение о порядке оказания государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, в Республике Татарстан (далее – Положение), которое устанавливает механизм и условия оказания государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, имеющим место жительства или пребывания в Республике Татарстан.
Государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан для соответствующих социально-демографических групп населения (п.1.1 Положения).
В соответствии с п.2.8 Положения, срок рассмотрения заявления и принятия решения о назначении (отказе в назначении) государственной социальной помощи составляет 10 дней со дня регистрации заявления, за исключением случая, указанного в абз.3 п.2.8 Положения.
Уведомление заявителя о принятом решении о назначении (отказе в назначении с указанием оснований для отказа) государственной социальной помощи осуществляется не позднее 10 дней со дня регистрации заявления об оказании государственной социальной помощи указанным в заявлении способом (в письменной форме по почтовому адресу, в форме электронного документа по адресу электронной почты).
Срок рассмотрения заявления и принятия решения о назначении (отказе в назначении) государственной социальной помощи на основании социального контракта составляет 30 дней со дня регистрации заявления.
Уведомление заявителя о принятом решении о назначении (отказе в назначении с указанием оснований для отказа) государственной социальной помощи на основании социального контракта осуществляется не позднее                30 дней со дня регистрации заявления об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта указанным в заявлении способом (в письменной форме по почтовому адресу, в форме электронного документа по адресу электронной почты).
Установлено, что 09.03.2022г. (данные изъяты) обратилась в Управление социальной защиты с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, между тем, в установленный законодательством срок уведомление о принятом решении о назначении (отказе в назначении с указанием оснований для отказа) государственной социальной помощи на основании социального контракта заявителю не направлено.
Начальником Управления социальной защиты является Гараев Р.И. на основании приказа Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан №(данные изъяты) от 02.07.2021г., в должностные обязанности которого входят, в том числе, рассмотрение обращений, предложений, заявлений, жалоб граждан.
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях привлекаемого лица содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.5.63 КоАП РФ, как нарушение должностным лицом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющего исполнительно-распорядительные полномочия, порядка предоставления государственной услуги в случае, если нормативное правовое регулирование отношений, возникающих в связи с предоставлением данной государственной услуги, осуществляется нормативными правовыми актами Российской Федерации, повлекшее предоставление государственной услуги заявителю с нарушением установленных сроков, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.5.63 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, признание вины, привлечение к административной ответственности впервые, наличие несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не установлены.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Руководствуясь ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

	Гараева Р. И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.5.63 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, по следующим реквизитам: Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, р/с 03100643000000011100 в Отделение-НБ РТ Банка России// УФК по РТ г.Казань// УФК по РТ, к/с 40102810445370000079, КБК 73111601053010063140, УИН 0318690900000000028619495.
Документ об уплате административного штрафа рекомендуем предоставить по адресу: г.Альметьевск, ул.Фахретдина, д.56а, каб. №212, тел/факс: 8 (8553) 226502, E-mail: ms.3506@tatar.ru.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья Ф.Р. Аблакова

Копия верна
Мировой судья							                 Ф.Р. Аблакова

Постановление вступило в законную силу
«_____» ___________________ 2022 года

Мировой судья